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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem diplomové práce je navrhnout doporučení k úpravě systému řízení dokumentů a záznamů ve vybrané
organizační jednotce a formulovat doporučení pro podnik.

2. Výzkumné metody:
Při zpracování teoretické části bakalářské práce je vycházeno z literárních rešerší zdrojů z oblasti řízení kvality a
ze studia interních směrnic ve společnosti A B C . Praktická část práce využívá mj. metody pozorování, dotazování
a analýzy. V této práci je také použit strukturovaný rozhovor s panem Ing. Tomášem Ondrou.
V závěru jsou shrnuty návrhy autora k posuzovanému systému řízení dokumentace.

3. Výsledky výzkumu/práce:
V této diplomové práci autor porovnává požadavky normy ČSN ISO 9001:2009 s realitou ve společnosti A B C a
srovnává různé druhy používaných úložišť pro technickou dokumentaci. Diplomová práce detailně popisuje
vytváření a změny technické dokumentace, její ukládání, schvalování a kontrolu. V oblasti kontroly
dokumentace jsou v této práci uvedeny kontrolní dotazy, dle kterých je dokumentace kontrolována a jsou
prezentovány výsledky těchto kontrol. Práce se také zabývá znalostmi uživatelů z oblasti správného zpracování
technické dokumentace a podporou jejich znalostí. Výsledkem jsou konkrétní doporučení pro systém řízení
dokumentace (změny, ukládání a kontrola) ve společnosti A B C .

4. Závěry a doporučení:
Společnost A B C má velmi dobře nastaven systém řízení dokumentace a jeho ukládání. Systém neobsahuje žádné
nedostatky z hlediska požadavků nastavení systému a z pohledu normy ČSN IS 9001:2009. Také ukládání a
archivace na různých úložištích splňuje požadavky normy. Oblast, ve které se vyskytují určité nedostatky, je
znalost uživatelů, a to jak správně vyhotovit technickou dokumentaci. Nedostatky v této oblasti nejsou
způsobeny nastavením systému, ale neznalostí uživatelů v této oblasti. Společnost má sice zpracované podklady
pro práci dostupnou na intranetu, ale uživatelé tuto formu podpory používají až tehdy, pokud jim neporadí jiní
zaměstnanci. Pro odstranění stávajících nedostatků v oblasti systému řízení technické dokumentace je
doporučením pro společnost A B C posílení role klíčových uživatelů a zefektivnění školení zaměstnanců v oblasti
zpracování technické dokumentace.

KLICOVA SLOVA
Aplikace systému řízení kvality, neustálé zlepšování, norma ISO 9001:2008, dokumentace, dokument, záznam,
řízení dokumentace, norma, archivace, změnový systém, znalostní báze, klíčoví uživatelé.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMI E A MANAGEMENTU
N á r o ž n í 2 6 0 0 / 9 a , 158 00 Praha 5

SUMMARY
1. Main objective:
The aim of the thesis is suggesting recommendation to adjustment for management system for documents and
entries in selected unit and definition of recommendation for company.

2. Research methods:
At processing theoretic parts thesis is used literary analysis of sources from area of document management
system and from internal Standards of company A B C . Practical part of thesis includes methods for observing,
questioning and analysis. At this thesis is also used structured conversation with Mr. Tomas Ondra. And at the
result are summarized suggestions of author to selected document management system.

3. Result of research:
At the thesis author compares requirements of Standard C S N ISO 9001:2009 with current situation in company
A B C and compares different types for storage of technical documentation. Thesis in detail describes creating and
changing of technical documentation, saving, release and verification. In area of checking of documentation are
in this the thesis mentioned check questions, according to that is documentation controlled and their results. The
thesis also deals with knowledge of users from areas correct processing of technical documentation and users
support. The result is specific recommendation for system document control (for change, saving and verification)
in company A B C .

4. Conclusions and recommendation:
Company A B C has very well adjusted of document management system. The used system meets all
requirements from Standard C S N IS 9001:2009 and doesn't contain any problems against Standards. Also saving
and archiving of documentation on different storage systems meet the Standards requirements. The area which
can be improved is user knowledge how to correctly create technical documentation. Problems in this area are
not incurred by system setting, but lower knowledge of users in this area. Company has all supported
documentation for work accessible on intranet but users are using this documentation only when they do not find
support from others. For eliminations current problems of document management system for technical
documentation is recommended to grove of role for key users and make effective training for staff training in
area of creating of technical documentation.
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Přehled použitých zkratek a definic pojmů

C A D C A D systémy (Computer Aided Design)
C D R Conceptual Design Review

Checkliste
Checkliste je seznam otázek k Review/QG. Pro všechny Q G jsou
Checkliste povinné, pro Review doporučené.

D A Design Approval
D K O Design Kickoff
D R Design Review
DIS informačních sada (záznam) dokumentu
E N Engineering, konstrukce, vývojové oddělení

E N K C M
Kompetenční centrum materiálů / normalizační kontrola v úseku
Engineering

E R P
Enterprise Resource Planning - S W pro plánování podnikových
zdrojů - databázový podnikový informační systém

F A I First Article Inspection - zkouška prvního kusu
G M P Good Manufacturing Practice - správná výrobní praxe.
G T Tabulka přístrojů
IBS Uvedení do provozu
IDR Initial Design Review
IS Informační systém
IT Informační tečnologie
M Mechanika (TPL M - Dílčí projektový vedoucí mechanické části)
M A Pracovník, zaměstnanec
O K H B Online.KnowHowBasis - vědomostní databáze
Ověřování, verifikace Potvrzení prostřednictvím poskytnutí objektivních důkazů, že

specifikované požadavky byly splněny dle ČSN E N ISO 9000:2006.
P L M Product Livecycle Management - životní cyklus produktu
P M Projektový milník

P D M
Product data management - nástroj na správu 3D dat v S W Creo
(Pro/E)

Přezkoumání, review
Činnost prováděná k určení vhodnosti, přiměřenosti a efektivnosti
předmětu přezkoumání k dosažení stanovených cílů dle ČSN E N ISO
9000:2006.

PT Nákup
P T C Výrobce S W Creo (Pro/E)
Q G Quality Gate
Q M Manager kvality
Q M S Quality management systém - Systém řízení kvality

Quality Gates (QG)

Je plánovaná, systematická a dokumentovaná kontrola výsledků po
uzavřené fázi vývoje oproti definovaným požadavkům a zadáním s
rozhodnutím (status semaforu červená-žlutá-zelená). Metodika Q G je
popsána ve směrnici "Quality Gates v Engineeringu".

R L Release, schvalování
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S A P Databázový E R P S W od společnosti S A P

Specifikace / A S S
Specifikace / všeobecná systémová specifikace slouží k
jednoznačnému popisu technických vlastností a požadavků zákazníka.

S W Počítačové programy, aplikace

Technický
koncept

Slouží k principielnímu stanovení požadovaných parametrů, rozsahu a
účelu jednotlivých systémů vozidla. Stanovuje princip řešení,
potvrzuje akceptování a splnitelnost zadání.

Typová, systémová
zkouška

Funkční zkoušky vůči požadavkům.

T Q M Total Quality Management - komplexní řízení výroby

Validace
Potvrzení prostřednictvím poskytnutí objektivních důkazů, že
požadavky na specifikace zamýšleného použití nebo na specifickou
aplikaci byly splněny dle ČSN E N ISO 9000:2006.

W F Workflow, elektronické předání pracovního úkonu
P DF , JT, TIFF, D X F Formáty elektronických dokumentů
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Úvod
V dnešní době dochází k velkým změnám ve vnímání postavení společností na trhu a jejich
vztahu k zákazníkům. Společnosti se dnes nesoustředí pouze na oblast levného nákupu a
drahého prodeje zákazníkovi, ale dávají zákazníkovi další přidanou hodnotu tak, aby se
zákazník cítil spokojený, j inými slovy dostával kvalitní služby.

Jedním z důležitých principů pro splnění těchto cílů je zajištění vysoké úrovně komunikace a
oběhu informací uvnitř společnosti za pomoci řízených dokumentů. Návod pro nastavení
systému řízení dokumentace lze hledat v systémových normách ISO řady 9000. Obecné
požadavky na systém řízení kvality (včetně řízení dokumentace) jsou popsány v normě ČSN
ISO 9001:2009. Pokud společnost dodržuje požadavky normy a je v této oblasti certifikovaná,
pak tyto předpoklady dávají zákazníkovi jistotu, že management dbá na zlepšování a zajištění
kvality služeb.

Každá společnost, která se zabývá vývojem a výrobou nových produktů, modifikací nebo
opakovanou výrobou stávajících produktů, musí zajistit splnění odpovídajících přání
zákazníků, technických možnost í nebo zákonných podmínek tak, aby naplnila ekonomické

[…]

W F je v rámci kontroly zařazena kontrola K C M , při které kontrolují nezávislí zaměstnanci
shodu s požadavky příručky K C M .

12. Provádíte i preventivní a nápravné opatření zaměřené na zvyšování celkové kvality
technické dokumentace? T O : Toto musíme rozdělit na preventivní a nápravná opatření.
Jako preventivní opatření využíváme různé workshopy, interní audity zaměřené na procesy
K C M , vyhodnocení chybovosti v dokumentaci atd. Nápravná opatření nám zajišťuje W F .
Pokud některý ze schvalovatelů popř. uvolňujících nalezne chybu, vrátí W F zpět
zhotoviteli, který je povinen chybu odstranit a spustit W F opětovně. Samozřejmě je vše
nástroji S A P dokumentováno a archivováno.

13. Dle normy ČSN ISO 9001:2009 musí být v rámci procesu Engineeringu stanoveny a
kontrolovány jednotlivé etapy, jak toto zajišťujete? T O : M á m e nastaven systém Quality
Gates, což jsou kvalitativní brány, při kterých se jednotlivé etapy uzavřou, zrevidují a
proces může pokračovat do další etapy.

14. Jaké etapy to jsou? T O : Začíná se etapou plánování, pak následuje koncepční fáze,
fáze zhotovení 3D dat a fáze zhotovení 2D. Paralelně s t ím jsou dodavatelské fáze, které
mají navíc typové testy a především zkoušku prvního kusu F A I , která uvolňuje výrobek do
sériové výroby dodavatele.

15. Jak probíhají tyto Quality Gates? T O : Vše je děláno formou předem nadefinovaných
Checklistů, které jsou uloženy v nástroji EPIQ. Checklisty jsou spravovány oddělením Q M
a jsou souborem otázek, které charakterizují připravenost procesu vstoupit do další fáze.
Checklisty jsou pravidelně revidovány a reagují na zkušenosti z předchozích projektů.

16. Kdo se Quality Gates účastní? T O : Každá Q G má předepsaný okruh povinných a
nepovinných účastníků. V případě absence povinného účastníka či nepozvaní nepovinného
účastníka, je automatická stopka Q G označena červeným semaforem a musí se opakovat.

17. Co je to červený semafor? T O Výsledky Q G jsou označovány semaforem jako na
křižovatce, zelená: vše O K , žlutá: přijata opatření, která neovlivní chod projektu, červená:
proces nelze překlopit do další fáze, Q G se musí opakovat.

18. Kdo určí, jaký semafor bude udělen? T O : Semafor automaticky vyhodnocuje nástroj
EPIQ, v Checklistů jsou tzv. K O kritéria, která při nedodržení automaticky označují Q G
jako červenou. Mimo to je možné označit Q G červeně v rámci okruhu účastníků, i když
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EPIQ vyhodnotí Q G např. žlutě. Je to v kompetenci účastníků Q G , kde má každá takzvané
„právo veta", přičemž platí kritičtější výrok.

19. Používáte ještě j iné nástroje nebo metody, které zlepšují proces zhotovení technické
dokumentace? T O : Samozřejmě, mimo těch již jmenovaných probíhají v rámci koncernu
pravidelná setkání zaměstnanců buď na technické úrovni např. klimatizace, dveřní systémy
nebo pro kvalitativní a projektové bázi, např. schvalovací proces, setkání klíčových
uživatelů atd. pro zlepšení nastavených procesů.

Děkuji T O : není zač

Příloha 4 - Dotazník zaměstnanců

Obrázek P4 - Ukázka dotazníku průzkumu podpory uživatelů
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Informace ( s m ě r n i c e , pracovni n á v o d y )

Většinou znám poslední stav požadovaných
standardů a pra co", nic li na.c;iú ;ro mou práci 5, 0,3507463

Zdroj: Interní zdroj společnosti, vlastní výzkum.
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Příloha 5 : Ukázky z evidence technické dokumentace společnosti A B C

Obrázek P5.1 - Dokumenty uložené v S A P u - transakce C V 0 4 N a Detailní pohled na záznam
schvalovatelů ve W F
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Zdroj: Interní zdroj společnosti.

Obrázek P5.2 - Originál technického dokumentu uložený v SAPu , všechny oprávněné osoby
přístup k tomuto dokumentu
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Zdroj: Interní zdroj společnosti.

Obrázek P5.3 - Dokumentace ve Windchil lu seznam dokumentů a 3D modelů

Zdroj: Interní zdroj společnosti.
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Obrázek P5.4 - Dokumentace vytvořená v 3D C A D systému Pro/E (Creo) - detailní pohled na
výkres

i i i i - i i i - i i - i - i i

Zdroj: Interní zdroj společnosti.

Příloha 6 : Ukázky z podkladu znalostní báze
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Obrázek P6.1 - Rozcestník znalostní báze
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společnosti, založené na dělbě práce, to znamená také požadavííy na naše procesy.
- Naši zákaznicí mají také oprávněné očekáváni, Jderé nejsou sjednány písemně Tyto požadavky se plni obtížněji než ty,
které jsou jasně definovány.
- Toto neplatí pouze u externích zákazn ík ale i pro vztah interní zákazník-dodavatel v rámci posloupnosti našich
procesů.
Z toho vyplýva, že:
Kvalita znamená plnění dohodnutých požadavků a oprávněných očekávání ve vztahu ke službám a interním
procesům.
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Zdroj: Interní zdroj společnosti.

Obrázek P6.2 - Online.KnowHowBasis obsahující informace z oblasti návrhu produktu
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Zdroj: Interní zdroj společnosti.
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Obrázek P6.3 - Příručka K C M podle které se provádí formální kontrola v E N K C M
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Zdroj: Interní zdroj společnosti.

Obrázek P6.4 - Přehled školení zaměstnanců úseku E N
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Zdroj: Interní zdroj společnosti.