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Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché

Úplná, logická
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická X

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny
Aktuální prameny
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité X

Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Vhodné doplnění textu
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Formální bez užších vazeb na text

Formulace původních závěrů
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů X

Další hodnocení:
Diplomová práce se věnuje řízení dokumentace v oddělení Engineeringu řešené společnosti. Diplomová práce
neobsahuje dostatečně a exaktně popsanou metodiku zpracování práce. V Úvodu práce Autor uvádí, že je využit
semistrukturovaný rozhovor a dotazník zpracovaný mezi zaměstnanci společnosti. V samotné praktické části není
ovšem ani rozhovor ani dotazník zmíněn, ačkoli jsou oba výstupy uvedeny v přílohách práce. V textu praktické
části nejsou uvedené přílohy odkázány. Praktická část je převážně popisná a není z textu zřejmé, jak a zda vůbec
autor rozhovor a dotazníky využil a došel k uvedeným zjištěním a doporučením. Po formální stránce má práce
také určité nedostatky. Číslování nadpisů není v souladu s Pokyny VŠEM pro psaní závěrečných prací. Autor sice
využívá dostatečné množství zdrojů, které ovšem nedostatečně kombinuje a místy i nedostatečně odkazuje. V
teoretické části práce jsou dokonce některé kapitoly bez jediného zdroje. V praktické části práce se autor odkazuje
na „interní zdroje společnosti“, což je nesprávná forma a tyto zdroje nejsou ani uvedeny v seznamu použitých
zdrojů. Rozsah práce je na hranici akceptovatelnosti, práce má právě 50 stran. Obsahově je nedostatečně
propracovaná. Zlepšení jsou nutná po formální i jazykové stránce. Práci není možné v tomto stavu rozpracovanosti
doporučit k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak byl v práci využit strukturovaný rozhovor s TO? Jaká zjištění v komparaci s popisovanými postupy autor učinil?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak byl v praktické části práce využit dotazník zpracovaný mezi pracovníky uvedený v příloze 4 a v textu práce
neodkázaný ani nezmíněný?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře

Klasifikace

dobře
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nevyhovující X

Datum: 10.01.2016 Podpis oponenta práce